京农广发[2019] 3号

各分校：

  为深入学习贯彻党的十九大和十九届三中全会精神，落实中

央农村工作会议和全国农业农村厅局长会议部署，充分发挥农业

科技培训在提升农民素质，促进农业春耕生产，增加农民收入中

的支撑作用，根据中央农广校的部署，决定在全市农业广播电视

学校系统继续开展冬春农业科技大培训工作。现将有关事项通知

如下：

  一、提高认识，加强部署

  2019年是全面建成小康社会的关键时期，是打赢脱贫攻坚

战和实施乡村振兴战略的历史交汇期。开展冬春农业科技大培训

是全面提升农民科技文化素质，提高科学种养水平，实现“藏粮

于地、藏粮于技”，推动农业提质增效的重要措施，是全国农广

校体系围绕中心、服务大局，助推“三农”工作各项硬任务落实

的有力抓手。各分校要增强责任感和紧迫感，紧紧抓住冬春农闲

有利时节，快速行动，结合当地农业农村工作实际和产业扶贫等

重点工作，依托新型职业农民培育工程等各级各类项目资源，制

定冬春农业科技大培训实施方案，从内容确定、师资安排、培训

组织、责任分工、绩效考核等方面加强领导、强化措施，动员和

组织各级校和培训教师，多层次、多渠道、全覆盖地开展农业科

技大培训，确保各项工作抓紧抓实，抓出成效。

  二、把握重点，提高效果

  冬春农业科技大培训要按照满足需求、解决问题的要求，围

绕“三农”大事要事急事难事，立足资源禀赋和农民意愿，明确

思路，突出重点，进一步增强针对性和有效性，确保培训到村入

户、技术落地、农民受益。一是培训对象要准。要继续做好面向

广大农民的普及培训，突出脱贫攻坚重中之重、急中之急工作定

位，聚焦深度贫困地区和特殊贫困群体，加大农业产业技术培训

力度，巩固现有脱贫成果。要做好种养大户、家庭农场主、农民

合作社带头人、龙头企业和农业社会化服务组织骨干人员等新型

职业农民的技术培训和生产指导，强化新型职业农民培育学员的

跟踪服务，引导发挥示范引领和“帮贫带富”作用，促进新型农

业经营主体和小农户协同发展。二是培训内容要实。要按照中央

农村工作会议和全国农业农村厅局长会议精神，聚焦产业扶贫、

粮食生产和重要农产品供给、农村人居环境整治、农村改革、乡

风文明建设、乡村治理等“三农”领域重点工作，广泛宣传强农

惠农富农政策，使广大农民激发热情、增强干劲。要围绕冬季农

业生产和春耕春播春管，结合农业结构调整和乡村产业发展需求，

开展以防灾减灾、疫病防控、病虫害防治、农业节本增效、农业

面源污染防治、农产品加工与营销管理等为重点的技术培训和服

务，提升农业质量效益和产业链水平。三是培训形式要活。充分

发挥“四大课堂”作用，积极采取“手把手、面对面”现场培训、

入户指导、现场观摩等方式，结合“三下乡”“科技大集”等活

动开展，推进培训教师、农技人员、专家与广大农户的对接互动，

形成广泛参与、上下联动、层层落实的大培训格局，切实提高农

民的综合素质和专业技能。同时，要充分发挥农广校远程教育优

势，利用手机 App、微信、广播、电视、网络、报纸、杂志等媒

体，广泛开展远程教育培训，扩大培训覆盖面，推动建立常规化、

系统化的长效培训机制。要结合本地实际，策划具有农广校特色

冬春农业科技大培训标志性活动，提高培训工作影响力，打造农

广校培训品牌。

  三、加强宣传，做好总结

  各分校要充分利用电视、广播、网络、报刊、杂志，以及村

广播站、黑板报、宣传栏等多种途径，多角度、立体化宣传冬春

农业科技大培训工作，要重点宣传培训重要性、紧迫性，以及实

用技术知识，增强农民参训积极性和主动性；各分校要重点挖掘

和宣传培训工作经验、典型事例和突出成效，营造部门重视、社

会关注、农民满意的良好舆论氛围。市校将通过各种渠道，对各

分校情况进行宣传。

各分校要从工作部署、培训内容和形式、主要措施、亮点做

法、取得成效等方面对冬春农业科技大培训工作进行全面总结，

并填写《冬春农业科技大培训情况统计表》（附件 1），于 2019

年 4 月 1 日前一并报送市校培训科。

联系人：刘涛  89909573

邮  箱： 1095507827@qq.com

 附件：《2018-2019年度冬春农业科技大培训情况统计表》

北京市农业广播电视学校

                                                   2019年 2 月 25日

附件:

2018-2019 年度冬春农业科技大培训统计表

      填报单位（盖章）：                                  填报人：            电话：

培训

成效

培训农民（万人次） 举办培训班（期） 发放资料（万份） 培训投入（万元）

主要

做法

培训

对象

□新型职业农民  □小农户  □贫困户

其他（请填写）：

培训

形式

□举办培训班  □现场指导  □咨询服务  □收看网络大讲堂

其他（请填写）:

是否

有标

志性

活动

□无  □有，活动名称及形式：